
 

Calificación:  X/10 

 

TS-F-09 Lección 9 

LECCIÓN 9 EL SISTEMA TRIBUTARIO DE LAS ENTIDADES LOCALES. 

Una vez estudiado el contenido de la Lección se responderá a las siguientes preguntas. Debe 

hacerse en un tiempo máximo de 20 minutos.  Una vez concluido se podrán consultar las 

respuestas correctas que figuran en la última página y deberá corregir el test.          

Cada dos preguntas incorrectas se restará una respuesta correcta. El resultado deberá constar 

en la parte de arriba a la derecha de este mismo documento donde figura “Calificación: 

X/10”,por lo que deberán sustituir la “X” por el número de respuestas acertadas. 

 

1. Señale la respuesta correcta.  

a) En las tasas  locales rige como principio esencial el  principio de equivalencia. 

b) En las tasas locales rige como principio esencial el  principio de capacidad 

económica. 

c) En las tasas locales rige como principio esencial el  principio de proporcionalidad. 

d) En las tasas locales rige como principio esencial el  principio de progresividad. 

 

2. Señale la respuesta  correcta. Por el aprovechamiento especial de dominio público 
puede exigirse: 

a) Un precio privado. 

b) Un precio público. 

c)  Una tasa 

d) Una tasa únicamente en el caso de que la ocupación de dominio público sea 

privativa. 

 

 

 

 

 



 
 

3. Señale la respuesta correcta. Las tasas por el uso privativo del dominio público se 
devengan: 

a) Cuando se inicia el uso privativo. 

b) Cuando se solicita el uso privativo. 

c) Cuando se autoriza el uso privativo. 

d)  Cuando se concede la licencia para el uso privativo. 

 

4. Señale la respuesta correcta: 

a) La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como mínimo, 

por el 90 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realización de las 

obras. 

b)  La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como mínimo, 

por el coste que la entidad local soporte por la realización de las obras. 

c) La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como máximo, 

por el 90 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realización de las 

obras. 

d) La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como máximo, 

por el coste que la entidad local soporte por la realización de las obras. 

 

5. Señale la respuesta correcta 

a) El importe de los precios públicos deberá cubrir en todo caso, como mínimo, el 

coste del servicio prestado. 

b) El importe de los precios públicos deberá cubrir, como máximo, el coste del servicio 

prestado. 

c) El importe de los precios públicos deberá cubrir, como mínimo, el coste del servicio 

prestado, salvo que existan razones sociales, benéficas, culturales o de interés público 

que aconsejen fijar precios por debajo de dicho límite. 

d) El importe de los precios públicos deberá cubrir, como máximo, el coste del servicio 

prestado, salvo que existan razones sociales, benéficas, culturales o de interés público 

que aconsejen fijar precios por encima de dicho límite. 

 

 



 
 

6. Señale la respuesta incorrecta 

a) El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un impuesto obligatorio. 

b) El Impuesto sobre Actividades  Económicas es un impuesto obligatorio. 

c) El  Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un impuesto obligatorio. 

d) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un impuesto obligatorio. 

 

7. Señale la respuesta correcta. Sobre los inmuebles de uso residencial que se 
encuentren desocupados con carácter permanente y que cumplan las condiciones 
que se determinen reglamentariamente,  los ayuntamientos podrán exigir: 

a) Un recargo de hasta el 75 por ciento de la cuota líquida del IBI que se devengará el 1 

de enero de cada año. 

b) Un recargo de hasta el 75 por ciento de la cuota líquida del IBI que se devengará el 

31 de diciembre de cada año. 

c) Un recargo de hasta el 50 por ciento de la cuota líquida del IBI que se devengará el 1 

de enero de cada año. 

d) Un recargo de hasta el 50 por ciento de la cuota líquida del IBI que se devengará el 

31 de diciembre de cada año. 

 

8. Señale la respuesta incorrecta. No constituye hecho imponible del Impuesto sobre 
Actividades Económicas: 

a) La venta de los productos que se reciben en pago de servicios profesionales. 

b) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración o adorno del 

establecimiento. 

c) La exposición de artículos para regalo a los clientes. 

d) Cuando se trate de venta al por menor la realización de un solo acto u operación 

aislada 

 

 

 

 

 



 
 

 

9.  Señale la respuesta correcta: 

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga con la solicitud 

de la licencia. 

b) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga en el momento 

de iniciarse la obra. 

c) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga con la 

concesión de la licencia. 

d) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga en el momento 

de finalizar la obra. 

 

10. Señale la respuesta incorrecta. En el sistema impositivo navarro son impuestos 
obligatorios: 

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 

b) El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

c) El Impuesto sobre Viviendas deshabitadas. 

d) El Impuesto sobre Gastos Suntuarios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

RESPUESTAS 

PREGUNTAS OPCIÓN 

1 A) 

2 C) 

3 A) 

4 C) 

5 C) 

6 D) 

7 C) 

8 C) 

9 B) 

10 C) 

 


